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Mûsorok a
kézipoggyászban
„Elérkezett hát a nagy nap: ma-

gyarul szólt hozzám a televízió! Be 
kell vallanom, egészen elérzékenyül-
tem.

Mert mégiscsak hihetetlen: itt ülök 
Sydneyben, s a földgömb túlsó olda-
láról eljut hozzám a m°sor egyenesen 
BudapestrŒl! Na jó: egy kicsit görbén, 
vagy cikkcakkban, vagy mi. Mert 
egyenesen már csak a Föld kerek 
volta miatt sem jöhetne, ugye. Szóval 
eljut idáig, méghozzá égi közvetítés-
sel, m°holdon keresztül, pedig nem is 
olyan rég még Kolozsvárig sem sike-
rült eljutnia, fennakadt a Királyhá-
gón. Most meg bezzeg átkel az ópe-
rencián, meg az üveghegyen, s hát ott 
beszél nekem a nappalimban!

Örülök neki, mint a gyerek a habos 
tortának!

Mikor a szerelŒk felrakták a tetŒre 
az antennát, s megnyomták a varázs-
latos gombot, történelmi pillanat kö-
vetkezett. Olyan, mint mondjuk a 
holdraszállás, vagy Diana hercegnŒ 
halála, amire élete végéig emlékezni 
fog az ember, hogy hol látta, hol 
hallotta meg a hírét. 

Én is örökké emlékezni fogok im-
már arra, hogyan szólalt meg nekem 
a Duna: amikor bejött a jel, egy pro-
fesszor azt magyarázta éppen egy 
egyetemi amfiteátrum diákjainak, 
hogy mitŒl világít a Szentjánosbogár! 
S jó alaposan megmagyarázta, vagy 
egy órán keresztül. Na mondom: le-
szünk mi most már aztán olyan tudó-
sok! De az elsŒ ijedelem után minden 
jóra fordult, mert gyönyör°szép m°-
sor következett hazánk szép tájairól. 
Aztán táncoltak jó sokat. KésŒbb 
TörŒcsik Mari- és Gábor Miklós-film 
ment. S aztán a nagy attrakció: élŒben 
volt látható a reggeli hírmagazin, az 
Indul a nap!”

Olvasom újra 2003-ban írott cikke-
met, mellyel címoldalon köszöntötte a 
Duna tévét az ausztráliai magyarok 
hetilapja, a Magyar Élet. ElsŒk között 
szereltettük fel a parabola antennát, 
már csak azért is mert végigizgultam 
a hónapokon át tartó elŒkészületeket, 
nyakig benne voltam a szervezésben, 
az ausztráliai Globecast sugárzó és a 
Duna tévé tárgyalásaiban, a beharan-
gozásban, elŒfizetŒk verbuválásában, 
hát igyekeztem elöl járni a jó példá-
val.

Bevallom, egy jó darabig ki sem 
kapcsoltuk a készüléket, állandóan 
ment a m°sor, pedig eleinte 8 órás 
szeletet kaptunk csak, amit aztán 
kétszer megismételtek. Jólesett a 
magyarul beszélŒ tévé a háttérben, 
valahogy otthonosabb lett tŒle az 
otthon.

Azokat a boldogult nagyváradi éve-
ket idézte, amikor becsuktuk magunk 
mögött az ajtót, s néztük a magyar 
tévét, ami által megsz°ntek a határok, 
lélekben ott voltunk mi is, és ez a 
lélekbeni kivándorlás kibírhatóvá 
tette azt, ami az ajtó túloldalán kibír-
hatatlan volt.

Lélekben most is ki- vagyis inkább 
vissza-vándorlunk. Leny°gözve néz-
zük, hogyan öregedtek hozzánk azok 
az emlékezetünkben fiatalon maradt 
színészarcok. Nézzük az ismeretlen 
fiatalokat, akik már nem is olyan fia-
talok – dehát egy újszülöttnek minden 
vicc új! Tovább pereg a film, ami 
mindannyiunknak elszakadt, amikor 
a régi életünket hátrahagytuk. Két-
három évente való hazautazás otthon 
töltött pár hetétŒl eltekintve a mi 

családunknak közel két évtizedet kell 
bepótolnia, a régieknek 50–60 otthoni 
év maradt ki az életébŒl. Van aki a 
régi rendszer alatt elvbŒl nem ment 
haza, aztán pedig már kiöregedett az 
utazgatásból. ElképzelhetŒ hogyan 
csodálkoznak rá a rég elhagyott he-
lyek mostani képére. Beülünk az idŒ-
gépbe: vissza a jelenbe!

A gyerekeknek különösen sokat fog 
jelenteni, hogy a nyelvet, amit csak 
családon belül használnak, a tévébŒl 
is hallják: lámcsak, van a világon 
olyan hely, ahol mindneki ezt a nyel-
vet beszéli! Minél kisebbek, annál 
természetesebb  lesz ez számukra. 
Bárcsak hamarabb történt volna… 

Az én Ausztráliában született ki-
sebbik fiam csak somfordál a magya-

rul beszélŒ tévé körül: azt hiszem 
tizenévesen az Œ Digimon és Nintendó 
kultúrán táplálkozó ízlését már nehe-
zen fogja megnyerni a Barika és Vad-
malac bábjáték. Édesanyám viszont, 
aki tíz éve csatlakozott hozzánk, le 
nem veszi a szemét a képernyŒrŒl, 
nála élete utolsó napjáig 24 órán át 
folyamatosan fog menni az adás, 
megnéz mindent, akár 2–3 ismétlést 
is beleértve. Ez lesz számára az ablak 
a világra, hiszen az angol nyelv° té-
vébŒl nem sokat ért meg.

Eleinte minden új, leny°gözve néz-
zük még az idŒjárásjelentést is Nagy-
Magyarország térképével – mintha 
sohasem lett volna Trianon! Hát  már 
ezt is lehet!

Júniusban aztán megtörténik a 

hivatalos felavatás is: Pekár István a 
Duna tévé  elnöke személyesen jön el 
Ausztráliába, hogy találkozzon a leg-
újabb nézŒkkel. A sydneyi Magyar 
Házban rendezett találkozóra érke-
zŒket meglepetés várja: a frissiben 
felszerelt antenna jóvoltából nagy 
képernyŒn kivetítve látható a m°sor. 

A véletlen – vannak ilyen véletle-
nek? – úgy hozza, hogy ezen a vasár-
napon  (mint már évek óta minden 
Pünkösdkor) éppen a Csíksomlyói 
búcsút közvetítik, amely a Duna tévé 
egyik legnagyobb szabású, legmé-
lyebb jelentés° és egyben leglátvá-
nyosabb vállalkozása.

A Magyar Házban a levegŒ is meg-
áll, amikor a szent zarándokhelyen 
összegy°lt több százezres tömeg rá-

8. oldal MAGYAR ÉLET 2018. január 25.

zendít a Himnuszra. Talán fel sem 
fogjuk: a történelemben elŒször egy-
szerre, egyidŒben, együtt éneklik a 
magyar és székely himnuszt a szé-
kelység szívében összegy°lt százez-
rekkel a sydneyi magyarok is.

Sok varázslatos pillanatot éltem 
még meg a Duna tévének köszönhe-
tŒen nemcsak nézŒként, hanem mun-
katársként is. Valójában, amikor vég-
re Ausztráliáig is eljutott a m°sor, 
már csaknem 10 éve végeztem a 

tudósítói munkát. 1994-tŒl, a kezdeti 
években átlag kéthetente kértek 
riportokat, interjúkat innen. Igen 
nagy volt az érdeklŒdés minden iránt, 
ami Ausztráliában történik. Úgy érez-
tem ablakot nyitunk e távoli földrész-
re, legfŒképpen az itteni magyarokra, 
akikrŒl addig jóformán semmit nem 
tudtak otthon. Az pedig amit tudni 
véltek egyáltalán nem tükrözte a 
valóságot. Az elŒzŒ rendszer évizede-
kig tartó agymosása igen hatékonyan 
torzította a képet azokról, akik elmen-
tek.

Odahaza mit sem tudtak például 
arról a hihetetlen kitartással folyta-
tott munkáról, amit a nemzeti emig-
ráció az otthoniakért tett 1947 és 1989 
között. Nem tudhattak arról sem, 
hogy milyen valójában az emigráns 
élet. Riportról riportra, interjúról in-
terjúra építgettük, rakosgattuk össze 
a képet. Férjemmel, Demian József 
rendezŒ-operatŒrrel eleinte kölcsön-
felszereléssel dolgoztunk, éjszakán-
ként a filmfŒiskola vágójában vág-
tunk. Gyerekeink  gyakrabban alud-
tak a fŒiskola foteljeiben, mint a saját 
ágyukban. Hihetetlenül szoros határ-
idŒkkel kellett megbírkóznunk hiszen 
a kazettáknak még el is kellett vala-
hogy jutniuk Magyarországra s innen 
csupán a repülŒút 24 óra! Még a 
leggyorsabb expressz posta is több 
mint egy hétbe telt.  Hol volt akkor 
még, a kilencvenes években, az inter-
netes közvetítés! Hogy idŒben odaér-
jenek a kazetták, személyesen kellett 
repülŒvel elvinni. No, persze nem 
utazhattunk minden kazettával haza – 
utasokat kellett találnunk a határidŒk-
höz passzoló napokra. A magyar uta-
zási ügynököknek örök hálával tarto-
zom, amiért vállalták a közvetítŒ sze-
repét, összekapcsoltak az utazókkal, 
akik aztán elvitték és kézbesítették a 
Duna tévének a küldeményt.  Mekko-
ra izgalom volt miden alkalommal, 
hogy vállalják-e? Mai napig csodálko-
zom rajta: mindenki vállalta! SŒt, 
büszkék voltak  a szerepükre, pedig – 
ne feledjük  – akkor még Ausztráliá-
ban nem lehetett látni az adást, pos-
tásaink egy általuk soha nem látott 
tévének kézbesítettek! De nekünk is 

Az 1992. december 24-én létrejött Duna Televízió 
emlékkönyvében régi dunások, valamint az azonos szel-
lemiséggel, értékrenddel idŒközben hozzájuk csatlakozó 
alkotók, szerkesztŒk, m°sorvezetŒk, rendezŒk osztják 
meg emlékeiket, történeteiket, valamint a világ négy 
égtáján élŒ, a Nemzet Televíziójában gyakran szereplŒ 
munkatársak SydneytŒl Csíkszeredáig, New Yorktól 
Pozsonyig, Szabadkáig. 

A könyvet Csáky Zoltán kezdeményezte és szerkesz-
tette. Józsa Erikát kérte fel az ausztráliai fejezet 
megírására, aki 1994 óta volt a Duna tévé ausztráliai 
tudósítója. Férjével, Demian József rendezŒ-operatŒrrel 
az évek során több mint száz híranyagban, riportban, 30–
60 perces dokumentumfimben mutatta be az ausztráliai 
magyarok eseményeit, rendezvényeit, értékeit, személyi-
ségeit a Duna tv képernyŒjén. 

ELÔSZÓ a könyvben
Édesapa, édesapa, magyarul beszélnek! – kiáltott fel 

lelkendezve a távoli Zágonban a székely fiúcska, miután 
a felszerelt „lavórnak”, m°holdas vevŒnek köszönhetŒen 
a Duna TV képernyŒjén Lukács Bea köszöntötte a 
nézŒket. Ilyen m°holdas vevŒket vittünk, vittek maguk-
kal a stábok az elsŒ forgatásokon a Kárpát-medencébe, 
hogy megörökítsék a híradó számára a méltán média-
történeti pillanatot. Mert az elsŒ magyar m°holdas tévé-
csatorna születése médiatörténeti és kultúrtörténeti 
pillanat – tett. A Duna Tv újkorszakot nyitott a külhoni 
magyarság számára, létrejötte, miként Sütô András 
fogalmazott: a legnagyobb dolog, amit Trianon óta az 
anyaország tett a határon kívül maradottakért. Szellemi 
kapocs, híd a világon SZétSZÓrtan élŒ magyarság között. 
Negyedszázada történt. Egy lelkes, nemzeti elkötelezett-
ség° csapat vállalkozása, a filmgyártásból jött szakem-

berekkel karöltve – heroikus kísérlet volt a magyar 
médiatörténelemben. A Duna Televízió fennállásának 
legsikeresebb éveiben több volt, mint tájékoztatást 
nyújtó, kultúrát, szórakoztatást sugárzó tv-csatorna, 
nemzeti intézmény: a Nemzet Televíziója. Létét már 
születésének pillanatában megkérdŒjelezték, gúnyolód-
tak elsŒ produkcióinak szeplŒin, ifjú korába lépve meg-
kezdŒdött feje fölött a politikai osztozkodás, kapta és 
állta a pofonokat a médiaháborúban. De éveken át h° 
maradt az alapításakor megfogalmazott küldetéséhez, 
nézŒihez. A Nemzet Televíziójából értesült a Londonban 
vagy Dél-Amerikában élŒ magyar a székely kisvárosok 
március 15-ei ünnepségeirŒl, filmjei hagyományt ápol-
tak, értéket mentettek, hírm°sorainak középpontjában a 
nemzetpolitika állt, a csíksomlyói zarándoklat a Duna Tv 
közvetítései által vált az összmagyarság legnagyobb 
ünnepévé, miként a történelmi Magyarország nemrég 
felújított gyimesbükki határállomása is felkerült az 
ünneplŒ magyarság térképére. Az 1992. december 24-én 
létrejött Duna Televízió, nevét megŒrizve, ma a hét 
csatornán sugárzó magyar közmédia fŒ adója. Legne-
mesebb értékeinek folytatását láthatjuk viszont a Föl-
szállott a páva és a Virtuózok m°soraiban. Ebben az 
emlékkönyvben a régi dunások, valamint az azonos 
szellemiséggel, értékrenddel idŒközben hozzájuk csatla-
kozó alkotók, szerkesztŒk, m°sorvezetŒk, rendezŒk oszt-
ják meg emlékeiket, történeteiket, de megtiszteltek 
bennünket írásaikkal a világ négy égtáján élŒ, a Nemzet 
Televíziójában gyakran szereplŒ honfitársaink, Sydney-
tŒl Csíkszeredáig, New Yorktól Pozsonyig, Szabadkáig. 
Vallomások – az együvé tartozásról.

Csáky Zoltán 
                        a Duna Televízió alapító és örökös tagja

                   A korabeli Magyar Élet címoldala
A könyvbemutató plakátja

Józsa Erika tudósító



olyan érzés volt ez, mintha a holdra 
küldtük volna  a filmjeinket. Vakon 
dolgoztunk olyan m°sornak, amit so-
ha nem láttunk! Nem volt visszajel-
zés, nem kaptunk se kritikát, se dícsé-
retet, nem köszöntek ránk nézŒink az 
utcán.

Hát ez is benne volt abban a heu-
réka pillanatban, amikor elŒször szó-
lalt meg nálunk  a Duna tévé!

Voltak aztán más varázslatos pilla-
natok is, amiket a nézŒkkel is meg-
oszthattunk. Különleges helyek, kü-
lönleges események, különleges em-
berek. Számos olyan pillanat volt, 

amikor úgy éreztük történelmet 
írunk: az elsŒ ausztrál nap a Duna 
tévében (2004), az elsŒ m°holdas élŒ 
közvetítés Ausztráliából 2007 kará-
csonyán, a következŒ karácsonykor 
pedig a Szeretet lángja – pontosabban 
mécsese – amit BudapestrŒl elhoz-
tunk Ausztráliába...

De Ausztrálián kivül a tudósítói 
területünket az egész déli féltekére 
kiterjesztettük. Ahogy felfedezŒk ki-
t°zik zászlajukat a meghódított terü-
letre, mi is kit°ztük a Duna zászlót 
Új-Zéland déli szigetén, ahol a Duna 
elérkezett a legtávolabbi óceánig. 
Kit°ztük aztán – jelképesen – még 
sok különös helyen, ahol elŒször járt 
forgatócsoport a Dunától: a hírhedt 
riói favellákban, a nyomornegyedek-
ben, ahova elŒttünk egyáltalán nem 
nyert még bebocsátást tévékamera, 
vagy Uruguayban, ahová a Kossuth 
unokák nyomában kerekedtük fel…

Hálásak vagyunk az egyórás, vagy 
félórás m°soridŒkért, amiket meg-
kaptunk, hogy mélyebben, alaposab-
ban dolgozhassunk fel egy-egy té-
mát.  Mert hogyan is lehetett volna 5–
10 perceben elmondani a magyar 
emigráció egyik legjelentŒsebb sze-
mélyiségének, a földrengésbiztos 
épületek atyjának, Paulay Tamás 
professzornak az életét? Vagy az 
Ausztrália egyik államában minisz-
terelnökké lett egykori magyar be-

vándorló Nick Greiner életútját? 
Számunkra rendkívül termékeny és 
sikeres korszak volt ez, amikor a 
Duna tévében megvolt a fogadókész-
ség a minŒségi, dokumentumérték° 
munkákra.

Persze változnak az idŒk. Az évek 
során csökkent az érdeklŒdés távoli 
földrészünk, emigráns életünk iránt. 
Változott a technológia is, felgyorsul-
tak a dolgok.  Az újabb korszakban 
pár perces kisfilmeket küldözgettünk 
immár az interneten keresztül. Ráéb-
redtünk, hogy ezt már sokan mások 
meg tudnák csinálni. Ami nem is 

olyan régen privilégium volt, tanult 
szakma, amit egy ház árát érŒ felsze-
reléssel lehetett m°velni, ma már 
bárki számára elérhetŒ akinek a 
tehetsége mellett van egy heti fizetés-
bŒl megvásárolható kamerája – de 
mit is beszélek: akár egy okostelefon-
ja! Mit nem adtunk volna mi ezért a 
mai technikáért azokban a repülŒtér-
re-futkosó, hazautazókat hajkurászó 
években!

A Duna tévé 25 évében benne van-
nak Œk is, az önkéntes kurírok, akik 
kézipoggyászukban vitték el a föld-
gömb túlsó oldalára az adás egy-egy 
darabkáját – innen repülŒvel,  köze-
lebbrŒl bizonyára autóval, vonattal, 
annak a  tudósítóhálózatnak a jóvoltá-
ból, amely összekapcsolt bennünket 
kelettŒl nyugatig és északtól délig. 
Láthatóvá váltunk egymás számára a 
Kárpát-medencén kívül és belül, tu-
datosodott együvétartozásunk. Bár 
személyesen soha nem találkoztunk, 
szeretettel üdvözlöm valamennyi kol-
légát, hiszen ebben az évfordulóban a 
képernyŒrŒl jól ismert arcok, nagy 
nevek mellett a közkatonák, a tudó-
sítók, külmunkatársak serege is ben-
ne van. S ahogy hitetlenkedve számol-
gatom, a Duna tévé 25 évében nekünk 
is benne van vagy 20 évünk … Nagy-
ra értékeljük és köszönjük a lehetŒ-
séget! Józsa Erika

Sydney, Ausztrália

Józsa Erika és Csáky Zoltán a könyv első példányával 


